
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.828  41Quinta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2022

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 193 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1476313 - PAE;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 
5909743/2 e IOLANDA MODESTO DE VILHENA TORRES, Id. Funcional nº 
3274683/1, para atuarem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fis-
calização do Convênio nº 121/2021, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura 
Municipal de Muaná, referente ao processo nº 2021/732661, cujo objeto 
e a aquisição de 49.767,95 litros de óleo diesel S10 para recuperação de 
10.726,70 m com a execução de pavimentação em material concrecionário 
lateritico de vias na zona rural do município de Muaná/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 28 de dezembro de 2021.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA N° 005 DE 07 DE JANEIRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2022/14724 - PAE;
Resolve:
1- DESIGNAR os servidores ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 
5909743/2 e JORGE ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, Id. Funcional nº 
2048620/1, para atuarem, como fiscal e fiscal substituto, respectivamente, 
do Convênio nº 018/2021, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal 
de Afuá, referente ao processo nº 2021/494012, cujo objeto e execução 
de obra de construção da passarela em concreto armado da Av. Floriano 
Peixoto (110.00m x 5,00m x 3,00m), no Municipio de Afuá/PA.
2- Esta Portaria entra em vigou na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado.  .
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 07 de janeiro de 2022.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 750630

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO RESULTADO DO JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 034/2021.
Onde se lê:
Não havendo recurso, as empresas habilitadas ficam desde já convocadas 
para a data de 19/01/2022, às 10h00min, para abertura e julgamento das 
propostas de preços relativos à Concorrência n°034/2021.
Leia-se:
Não havendo recurso, as empresas habilitadas ficam desde já convocadas 
para a data de 20/01/2022, às 09h00min, para abertura e julgamento das 
propostas de preços relativos à Concorrência n°034/2021.
Belém, 12 de Janeiro de 2022.
VICTOR ROCHA DE SOUZA - Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 750541
ERRATA AO RESULTADO DO JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 035/2021.
OBJETO: Conservação Preventiva e Rotineira da Malha Rodoviária do 4º 
Núcleo Regional - Lote II: PA-151 trecho: Arapari / Entr. PA-252; PA-481, 
trecho: Entr. PA-403 / Entr. PA-151; PA-483, trecho: Vila do Conde / Entr. 
PA-151; PA-252, trecho colônia Velha / Entr. PA-475; PA-475, trecho: Entr. 
PA-252 / Entr. PA-256; PA-150, trecho: Entr. PA-256 / Goianésia, na Região 
de integração Tocantins.
Onde se lê:
Não havendo recurso, as empresas habilitadas ficam desde já convocadas 
para a data de 20/01/2022, às 10h00min, para abertura e julgamento das 
propostas de preços relativos à Concorrência n°035/2021.
Leia-se:
Não havendo recurso, as empresas habilitadas ficam desde já convocadas 
para a data de 25/01/2022, às 10h00min, para abertura e julgamento das 
propostas de preços relativos à Concorrência n°035/2021.
Belém, 12 de Janeiro de 2022.
VICTOR ROCHA DE SOUZA - Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 750549

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO 
CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 044/2020  Processo nº 2020/360928
Nº. do Termo: 3º  Data de Assinatura: 27/12/2021
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 044/2020 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Muni-
cipal de Goianésia do Pará, através do Ofício nº 0242/2021 – PMGP/GAB, 
datado em 26 de novembro de 2021, em virtude do período da pandemia 
do Corona-Vírus, uma vez que houve dificuldade na contratação de mão 
de obra e entrega de alguns materiais atrasando de forma significativa a 
finalização do objeto. A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei 
nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item I, alínea e “j” do referido 
convênio, passando consequentemente os documentos supra referencia-
dos a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias Inic. de Vig.: 05/01/2022  T. Vig.: 
02/07/2022
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ/PA
CNPJ nº 83.211.433/0001-13.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 750554
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO 
CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 008/2021 Processo nº 2021/380106
Nº. do Termo: 1º  Data de Assinatura: 06/01/2022
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 008/2021 é em decorrência da solicitação da CONVENENTE através 
do Ofício n° 476/2021 – SEPLAN de 16 de Dezembro de 2021, em decor-
rência de que a obra encontra-se ainda em andamento, estando com 80% 
executada, sendo assim falta a conclusão da construção das pontes de con-
creto, bem como o recebimento da última parcela de repasse do recurso. 
Cabe ressaltar que a necessidade da prorrogação dá-se em questão da de-
mora na conclusão do processo licitatório e emissão da ordem de serviço. 
Destarte a presente prorrogação de prazo solicitada faz-se necessária para 
a o término da execução dos serviços propostos no plano de trabalho. A 
prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como 
na Cláusula Quinta, item I, alínea “j”, passando consequentemente os do-
cumentos supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 90 (noventa) dias Inic. de Vig.: 21/01/2022  T. Vig.: 19/04/2022
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA - CNPJ nº: 
04.873.592/0001-07.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 750623

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 062/2021-DIRTEC
Processo: 2021/626508
Partes:
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes  CNPJ - 04.953.717/0001-09
TERRAPLENA LTDA  CNPJ - 14.698.658/0001-23
Objeto: Restauração da rodovia PA-483, Trecho: Entronc. PA-481 / Rota-
tória do acesso da
Alunorte com extensão de 2,90 Km na região de integração Tocantins, sob 
jurisdição do 4º
Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: CP-020/2021-001
Contrato: 085/2021
Valor Contratual: R$ 8.691.281,93
Prazo de Execução: 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco ) Dias
Vigencia: 22/12/2021 à 21/12/2022
Data: 22/12/2021
Ordenador: Adler Gerciley Almeida da Silveira - Secretário de Estado de 
Transportes

Protocolo: 750620

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

REPUBLICAÇÃO DA INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 01/2021
Dispõe sobre o registro e controle de frequência através do sistema digital 
e dá outras providências.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, no uso de suas atribuições previstas no artigo 
16 e no inciso I do art. 19 da Lei Estadual nº 6.099, de 30 de dezembro 
de 1997 e suas alterações, e de acordo com a deliberação da Diretoria 
Colegiada, e:
CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar a jornada de trabalho, o re-
gistro e o controle dos servidores da ARCON/PA; e


